
Oggetto: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023, per la conclusione 
di un accordo quadro con un solo operatore per lotto, ai sensi dell’art.59 comma 3 del Codice, 
per la selezione di Banche erogatrici di servizi finanziari connessi alla gestione di strumenti 
finanziari regionali, istituiti dalla Regione Puglia presso Puglia Sviluppo spa. 

 

 

Quesito:• Con riferimento al SERVIZIO SEDA evidenziato nella documentazione di gara, ed in 
particolare nel documento denominato CAPITOLATO TECNICO, al punto 3 – AMMONTARE 
ACCORDO QUADRO E DURATA – Lotto 1 – 
con la presente chiediamo cortesemente conferma della coerenza e correttezza dei valori indicati 
nella tabella relativa ai messaggi MIF, sensibilmente inferiori alle tabelle pubblicate da ABI, 
recepite da tutti gli istituti di credito aderenti, al fine del riconoscimento delle commissioni in 
modalità reciproca. Qui di seguito, per facilità, riportiamo il link di collegamento all’accordo 
interbancario 
https://www.abi.it/wp-content/uploads/2023/06/allegato-1-_accordo-interbancario-seda-rel-
4.0D-04072021_def.pdf 

Risposta: I costi a base d’asta per i principali servizi SEDA sono quelli indicati nella 
documentazione di gara al Capitolato Tecnico 

********* 

Quesito:•  Con riferimento al CAPITOLATO TECNICO, al punto 3 – AMMONTARE ACCORDO 
QUADRO E DURATA – Lotto 1, 
Vogliate cortesemente chiarirci il significato della voce in tabella “Costo annuale del servizio 
host to host”. Se riferito, ad esempio, al semplice accesso e utilizzo del “remote banking” per la 
visualizzazione e disposizione dei flussi telematici o, in aggiunta, il collegamento con il Vostro 
sistema di software gestionale. 

Risposta: Si conferma che l’indicazione del costo annuale del servizio host to host è riferito al 
collegamento con il sistema gestionale della stazione appaltante. 

********* 

Quesito: Riferimento Capitolato Tecnico art. 5.e del Lotto 1. 
Vogliate confermarci la possibilità di adempiere alla vostra richiesta di ‘Servizio di connettività 
host to host’ con un sistema informatico di Internet Banking integrato con Local Scheduler. 
Questa implementazione permette all’Amministratore della piattaforma la schedulazione delle 
seguenti attività: 
- trasferimento dei dati informativi in formato CBI/XML, visibili sull’internet banking, su 
prestabiliti server/pc aziendali. 
- trasferimento di distinte in formato CBI/XML dai server/pc aziendali alla piattaforma perché 
possano essere firmate e inviate alla banca. 
- in caso di adesione all’opzione di upload di flussi firmati nativamente, lo Scheduler permette 

https://www.abi.it/wp-content/uploads/2023/06/allegato-1-_accordo-interbancario-seda-rel-4.0D-04072021_def.pdf
https://www.abi.it/wp-content/uploads/2023/06/allegato-1-_accordo-interbancario-seda-rel-4.0D-04072021_def.pdf


di spedire successivamente da Internet Banking oppure gestisce direttamente anche la fase di 
spedizione operando quindi come gateway. 

Risposta: Si conferma che il capitolato prevede esplicitamente l’offerta del servizio host to host 
che consenta il collegamento con il gestionale utilizzato dalla stazione appaltante. 

********* 

Quesito: Con riferimento alle disponibilità complessive evidenziate nei due lotti, si chiede di 
precisare, per ciascun lotto, sia per i conti a vista che per i conti vincolati: 
• l’ammontare della giacenza media alla data del 30/09/2024 
• l’ammontare complessivo annuale della giacenza media nel triennio 2021-2023 
• il saldo creditore alla data 31/12 nel triennio 2021/2023 
 

Risposta:  Si fornisce di seguito il dettaglio del saldo creditore per le due annualità precedenti 
rispetto ai saldi così come indicati nella documentazione di gara. Si precisa tuttavia che la 
dinamica delle dotazioni giacenti negli esercizi precedenti, come specificato nel capitolato, non 
può essere considerata rappresentativa degli andamenti della liquidità in futuro in quanto le 
caratteristiche dei singoli strumenti finanziari manifestano andamenti che non sono allo stato 
prevedibili. Inoltre, occorre segnalare che l’attuale Programmazione Comunitaria prevede per gli 
strumenti finanziari misure e dotazioni differenti rispetto a quelle passate. 

LOTTO 31/12/2022 31/12/2021 
1 162.613.948,18 174.724.011,48 
2 108.128.979,80 106.304.329,98 

Non sono allo stato disponibili ulteriori informazioni di dettaglio in merito alle giacenze. La 
stazione appaltante non ha utilizzato in passato depositi vincolati. Detti conti vincolati saranno 
alimentati dalle giacenze suddette in ragione delle previsioni d’impiego. 

********* 

 
Quesito:  Con riferimento alla Clausola di Salvaguardia contenuto nel Capitolato tecnico e nel 
Disciplinare di gara che stabilisce “Ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 36/2023 a salvaguardia dei conti 
correnti dall’eccessiva oscillazione dei tassi di riferimento, le parti, laddove il parametro Euribor 
3 mesi, base 360, superi i -100 basis point, rinegozieranno il tasso di interesse, riportandolo a 
condizioni di mercato”, si chiede conferma che la rinegoziazione del tasso di interesse sui conti 
correnti avverrà d’intesa fra le parti. 

Risposta: Si conferma. 

********* 

 
Quesito:  Con riferimento all' ”art.14 – Offerta tecnica” del Disciplinare di gara e più in particolare 



alle “Caratteristiche elaborato” si richiede di esplicitare ove rintracciare i “criteri e sub criteri 
riportati nel paragrafo 21” che salvo errore non risulterebbe fra gli atti di gara. 
 
Risposta:  Il riferimento al paragrafo 21 è un refuso. I criteri da trattare nella Relazione Tecnica 
sono quelli indicati ai paragrafi 14 e 16. 

********* 

Quesito: Disciplinare – paragrafo 14, pagina 29, e successivo articolo 16.2, pagina 34 – criteri e 
sub criteri da trattare nella Relazione Tecnica: 
Si chiede di specificare i criteri ed i sub-criteri che dovranno essere trattati nella Relazione 
Tecnica, e sui quali sarà effettuata la valutazione della commissione esaminatrice, atteso che 
nel paragrafo 21 del disciplinare non se ne è rinvenuta descrizione. 

Risposta:  Il riferimento al paragrafo 21 è un refuso. I criteri da trattare nella Relazione Tecnica 
sono quelli indicati ai paragrafi 14 e 16. 

********* 

Quesito: Disciplinare - paragrafo 9, pagine 13 e 15 – Garanzia provvisoria: 
Nel caso il concorrente opti per costituire la garanzia provvisoria sotto forma di cauzione, da 
costituire mediante accredito, si chiede di comunicare le coordinate bancarie da utilizzare per il 
bonifico o di mettere a disposizione eventuali altri strumenti e canali di pagamento, come ad 
esempio bollettino PagoPA. 

Risposta:  Le coordinate bancarie per il deposito dell’eventuale garanzia sono: 

Beneficiario: Puglia Sviluppo S.p.A. 

IBAN: IT12X0200804030000107113733 

Causale: garanzia provvisoria procedura aperta telematica ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023 

********* 

Quesito: Accordo Quadro – premesse, pagina 2, e articolo 1, pagina 3- Condizioni Generali: 
Nelle premesse dell’Accordo Quadro, pagina 2, ed al successivo articolo 1, pagina 3, si fa 
riferimento al documento “Condizioni Generali” che non è stato possibile reperire nella 
documentazione di gara. Si chiede quindi di metterlo a disposizione. 

Risposta:  Le Condizioni Generali sono quelle indicate nel capitolato tecnico. 

********* 

 



Quesito: Accordo Quadro – articolo 20 – pagina 11 – Tutela dei dati personali: 
Nell’articolo 20 dell’Accordo Quadro, “Adempimenti in materia di tutela dei dati personali” si fa 
più volte riferimento alla “fornitura del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo in 
favore dell’Appaltante”. Atteso che tale servizio non fa pare di quelli oggetto di gara si chiede 
di confermare che trattasi di refusi e conseguentemente di mettere a disposizione il testo 
modificato dell’articolo 20 dell’accordo quadro relativo agli “Adempimenti in materia di tutela 
dei dati personali”. 

Risposta:  L’art. 20 dello Schema di accordo quadro contiene un refuso. La formulazione di detto articolo 
al netto delle parti da eliminare è la seguente. Si precisa che i contenuti dell’accordo quadro saranno nel 
dettaglio concordati tra le parti sulla base dell’offerta tecnica ed economica dell’operatore. 
 
Art. 20  
Adempimenti in materia di tutela dei dati personali  
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679/UE (di seguito anche solo “Regolamento UE”), nonché del 
D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (di seguito anche solo “Codice Privacy”), e successive modifiche ed 
integrazioni, tutti i dati personali che verranno scambiati fra le Parti saranno trattati, rispettivamente da 
ciascuna delle Parti, per le sole finalità di esecuzione del presente accordo ed in modo strumentale 
all’espletamento dello stesso, nonché per adempiere ad eventuali obblighi di legge o di regolamento, della 
normativa comunitaria e/o derivanti da prescrizioni del Garante per la protezione dei dati personali.  
L’Appaltante e ciascun Fornitore dichiarano di rispettare, ciascuna per la parte di propria competenza, tutti 
gli adempimenti previsti, in tema di protezione dei dati personali, dal Regolamento UE e dal Codice Privacy.  
Ai fini dell'esecuzione del presente accordo, l’Appaltante e ciascun Fornitore, con riferimento ai trattamenti 
di propria spettanza, agiscono in qualità di Titolari autonomi del trattamento dei dati personali.  
Le Parti si impegnano a collaborare, ove necessario, nel tempestivo riscontro alle istanze che dovessero 
pervenire dagli interessati, così come in caso di richieste o ispezioni da parte di qualsiasi Autorità, ivi 
compresa l’Autorità Garante per la protezione dei dati personali, relative ai trattamenti effettuati.  
Le Parti si impegnano a manlevarsi reciprocamente, sostanzialmente e processualmente, da ogni 
conseguenza pregiudizievole per chiunque derivante dall’esecuzione dell’attività di trattamento a sé 
riservata così come dalle eventuali sanzioni amministrative elevate in riferimento a violazioni della normativa 
a tutela dei dati personali. 

********* 

Quesito: Disciplinare – paragrafo 11, pagina 16 – Termine di presentazione delle offerte: 
Al fine di meglio valutare la nostra offerta di gara si chiede di voler prendere in considerazione 
una proroga del termine di presentazione delle offerte sino al 15/11/2024. 

Risposta:   Non sussistono le condizioni per poter prorogare il termine di presentazione delle 
offerte. 

********* 

Quesito: Chiediamo conferma che il rispetto da parte dell’Operatore Economico delle norme 
che disciplinano il diritto di lavoro dei disabili (cfr. Legge n. 68/99 e s.m.i.) nonché degli impegni 
previsti all’art. 102, co. 1 lett. a), b) e c) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., soddisfa i requisiti finalizzati 
ad assicurare l’occupazione giovanile e/o femminile e/o con disabilità di cui all’artt. 6.5 e 13.1 
del Disciplinare di gara; tale interpretazione, del resto, risulta trovare conferma con la 
dichiarazione da rendere nell’ambito dello “schema domanda di partecipazione” a pag. 4 



(“dichiara (…) di impegnarsi a garantire il rispetto delle clausole sociali di cui all’art. 102, comma 
1 lett. a), b) e c) (…) 

Risposta: L’operatore economico, ai fini della partecipazione alla gara, dovrà dichiarare di 
impegnarsi a garantire il rispetto delle clausole sociali di cui alle lettere b) e c) dell’art. 102 del D. 
Lgs. n. 36/2023 come previste al paragrafo 6.5 e 13.1 del disciplinare di gara.  

A tal proposito, poiché i modelli fac-simile vengono messi a disposizione dalla Stazione 
Appaltante a titolo esemplificativo, si invita l’operatore economico al momento della 
compilazione della domanda di partecipazione a verificare che nella stessa siano contenute tutte 
le dichiarazioni previste nella lex specialis di gara (paragrafo 13.1 del disciplinare di gara) e, in 
caso di mancanza e/o discordanza con quest’ultima, ad integrarla, atteso che la lex specialis di 
gara ha prevalenza su tutti gli altri documenti di gara. 

 

 


